
SEGUNDA-fEirA, 29 DE DEzEmbro DE 2008 15Diário Oficial Executivo  1
do Comandante do CPR V. / Origem: Xinguara/PA – Destino: 
Bannach/PA. 

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN 
PM Alan Darles V. Magalhães 03 a 04 JUN 08 01

CB PM Antônio Carlos dos 
Santos 03 a 04 JUN 08 01

CB PM Eurivaldo Sobreira 
Rezende 03 a 04 JUN 08 01

CB PM Davi Washington Pereira 
de Sá 03 a 04 JUN 08 01

Resumo de Portaria Nº 4742/DF de 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CME)

Objetivo: A fim de realizarem reforço ao policiamento de Área./ 
Origem: Belém /PA – Destino: OurémPA. 

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Luiz Martins de Brito 04 a 06 OUT 08 02

CB PM Jorge Artemis Melo Martins 04 a 06 OUT 08 02

CB PM Carlos Wagner G. santana 04 a 06 OUT 08 02

CB PM Silvio Rian dos Santos Silva 04 a 06 OUT 08 02

Resumo de Portaria Nº 4743/DF de 24 NOV08 – 
INDIVIDUAL (CME)

Objetivo: A fim de realizarem reforço ao policiamento de Área./ 
Origem: Belém/PA – Destino: Ulianópolis/PA. 

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Francisco de Assis da S. 
Júnior 03 a 06 OUT 08 03

CB PM Santana F. Ramos Júnior 03 a 06 OUT 08 03

CB PM Izaelson de Matos da Silva 03 a 06 OUT 08 03

CB PM João Alexandre C. Nogueira 03 a 06 OUT 08 03

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 138/2008

Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Universidade Federal do Pará - UFPA
Objeto: Repasse de recursos financeiros por parte da SESPA à 
UFPA, visando a qualificação profissional e melhoria do acesso e 
frequência de pacientes no Hospital Universitário Bettina Ferro 
de Souza.
Vigência: 26/12/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ R$ 100.000,00, dos quais R$ 20.000,00 são 
destinados a capacitação e treinamento, e R$ 80.000,00 
destinados a aquisição de um veículo, repassados em parcela 
única.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 901367 e 
902611; Elemento de Despesa: 3320-41 (R$ 20.000,00) e 
4420-52 (R$ 80.000,00).
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 26/12/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Alex 
Bolonha de Fiúza de Mello - Reitor da Universidade Federal do 
Pará - UFPA.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597, Belém-PA/
Rua Augusto Corrêa, s/nº, Belém-PA.
REVOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/

SESPA/2008
PROCESSO Nº 426091/2007

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o sobredito procedimento, cujo objeto 
é, contratação de empresa especializada no fornecimento de 
equipamento de informática para atender as necessidades 
do departamento de recursos HUMANOS/PROGESUS/SESPA; 

RESOLVE:
I – REVOGAR, a Homologação e Adjudicação do item 01 do 
Pregão Eletrônico nº 07/2008 com fulcro no Art. 15 da Lei 
Estadual nº 6.474/2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Dezembro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 007/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS/PROGESUS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  CARLOS BATISTA INFORMÁTICA - ME, foi a vencedora do 
item nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 18.900,00;
TOTAL PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/SESPA/2008: 
R$- 18.900,00 (DEZOITO MIL E NOVECENTOS REAIS).
Belém-Pa, 23/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TA.
Nº do Contrato: 040/2007.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços na reserva, 
emissão e marcação de bilhetes de passagens aéreas 
nacionais e internacionais, para atender o Nível Central, CRPS, 
Hospitais Regionais, Endemias e TFD desta SESPA, conforme 
especificações do anexo I do edital do pregão nº 001/2007.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.680.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2007.
Partes: SESPA / EMPRESA CEOTUR TURISMO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
contrato por mais 12 (doze) meses.
Valor: R$ R$ 2.100.000,00.
Data da Assinatura: 24/12/2008
Vigência do Aditamento: 25/12/2008 a 25/12/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610, 2611, 
2612, 2613, 2614, 2615, 4319, 4780, 4781, 4931, 4932, 4953, 
4954 e 4959; Elemento de Despesa: 3390-33.
Fonte de Recurso: 0103, 0149 e 0133.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º prorrogar a vigência por 06 (seis) 
meses; 2º Conceder 25% (vinte e cinco por cento) de acréscimo 
de serviços ao contrato.
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros nº 947, 
Bairro Umarizal, CEP: 66.055-210, Belém-Pá.
Data da Publicação: 29/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TA.
Nº do Contrato: 039/2007.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços na reserva, 
emissão e marcação de bilhetes de passagens aéreas 
nacionais e internacionais, para atender o Nível Central, CRPS, 
Hospitais Regionais, Endemias e TFD desta SESPA, conforme 
especificações do anexo I do edital do pregão nº 001/2007.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.920.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2007.
Partes: SESPA/ EMPRESA CLF VIAGENS E TURISMO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
contrato por mais 12 (doze) meses.
Valor: R$ R$ 2.400.000,00.
Data da Assinatura: 24/12/2008
Vigência do Aditamento: 25/12/2008 a 25/12/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610, 2611, 
2613, 2614, 2615, 4319, 4780, 4781, 4931, 4932, 4953, 4954 
e 4959; Elemento de Despesa: 3390-33.
Fonte de Recurso: 0103, 0149 e 0133.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º prorrogar a vigência por 06 (seis) 
meses; 2º Conceder 25% (vinte e cinco por cento) de acréscimo 
de serviços ao contrato.
Endereço do Contratado: Rua dos 48, Nº 47, LOJA 2, Bairro 
Comércio, CEP: 66.015-170, Belém-Pá.
Data da Publicação: 29/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 3º TA.

Nº do Contrato: 038/2007.

Objeto do Contrato: Prestação de serviços na reserva, 

emissão e marcação de bilhetes de passagens aéreas 

nacionais e internacionais, para atender o Nível Central, CRPS, 

Hospitais Regionais, Endemias e TFD desta SESPA, conforme 

especificações do anexo I do edital do pregão nº 001/2007.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 2.400.000,00.

Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2007.

Partes: SESPA / EMPRESA BEL VIAGENS E TURISMO LTDA.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 

contrato por mais 12 (doze) meses.

Valor: R$ R$ 3.000.000,00.

Data da Assinatura: 24/12/2008

Vigência do Aditamento: 25/12/2008 a 25/12/2009

Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610, 2611, 

2613, 2614, 2615, 4319, 4780, 4781, 4931, 4932, 4953, 4954 

e 4959; Elemento de Despesa: 3390-33.

Fonte de Recurso: 0103, 0149 e 0133.

Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 

Secretária de Estado de Saúde Pública.

Aditivos Anteriores: 1º prorrogar a vigência por 06 (seis) 

meses; 2º Conceder 25% (vinte e cinco por cento) de acréscimo 

de serviços ao contrato.

Endereço do Contratado: Rua João Balbi nº 848, Bairro 

Umarizal, CEP: 66.060-280, Belém-Pará.

Data da Publicação: 29/12/2008

DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 808  DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008

Servidor (a): Liene Gomes de Souza

Matrícula: nº 54182278/3

Função: Assessor

Motivo: responder pela Diretoria de Interação Cultural da 

Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  durante a 

ausência do titular.

Período: 22.12.2008 a 30.12.2008

LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 809 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008

Servidor (a): Andréa Ribeiro Cosmo

Matrícula: nº 57191425/2

Cargo: Assistente Administrativo

Laudo Médico: nº 73174A/1

Período: 11.12.2008 a 25.12.2008

Dias: 15 (quinze)

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N.º 806  DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 

CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 

atribuições legais.

R  E  S  O  L  V  E:

TORNAR SEM EFEITO, as férias concedidas através da Portaria 

Nº 725, à servidora Bertina da Costa Ervedosa, no período de 

01.12.2008 à 30.12.2008, publicadas no DOE de 19.11.2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.

Iara Jândara Soares de Araújo.
Diretora Administrativa e Financeira.


